[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСЧАНОКОПСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.01.2018

	№
	30

	с. Песчанокопское

О внесении изменений в постановление Администрации Песчанокопского района

от 05.10.2017 №923

В соответствии с постановлением Администрации Песчанокопского района от 16.12.2015 № 884 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Песчанокопского района», распоряжением Администрации Песчанокопского района от 23.08.2013 № 113 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Песчанокопского района»,

                                                Постановляю:
1. Приложение к постановлению Администрации Песчанокопского района от  05.10.2017 №923 «Об утверждении муниципальной программы Песчанокопского района «Формирование комфортной городской среды в Песчанокопском районе» на 2018-2022 годы» изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Начальнику контрольно-организационного отдела (Мертенцева И.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Песчанокопского района в сети «Интернет».

3. Руководителю пресс-службы Администрации Песчанокопского района (Черкашин Е.Д.) опубликовать настоящее постановление в вестнике Администрации Песчанокопского района «Район официальный».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации района по вопросам муниципального хозяйства Чунихина П.А.

Глава Администрации

Песчанокопского района                                                                       А.И. Зубов

Постановление вносит:
отдел по вопросам муниципального хозяйства
Приложение
к постановлению  Администрации

Песчанокопского района

от 18.01.2018  № 30
Муниципальная программа

«Формирование комфортной городской среды на территории Песчанокопского района на 2018 – 2022 годы»

Паспорт муниципальной программы Песчанокопского района

«Формирование комфортной городской среды на территории Песчанокопского района на 2018 – 2022 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Песчанокопского района

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Песчанокопского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Песчанокопского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	1.Благоустройство общественных территорий Песчанокопского района
2. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Песчанокопского района.

	Цель (цели) муниципальной программы

	Повышение уровня благоустройства, качества и комфорта территорий сельских поселений на территории Песчанокопского района.

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов Песчанокопского района в соответствие с едиными требованиями, исходя из минимального и перечня работ по благоустройству;

2. Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству общественных и иных территорий (парков, скверов и пр.) Песчанокопского района соответствующего функционального назначения в соответствие с едиными требованиями;

	сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2018-2022 годы.

Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

	объем бюджетных ассигнований муниципальной программы за счет средств бюджета Песчанокопского района (с расшифровкой плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее реализации), а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других источников
	Всего: 0 в том числе:

2018 год –0,00 тыс. рублей;

2019 год –1139,2 тыс. рублей;

2020 год –1139,2 тыс. рублей;

2021 год –0,00 тыс. рублей;

2022 год –0,00 тыс. рублей;

	Конечные результаты муниципальной программы
	1. Увеличение доли благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов Песчанокопского района, численностью населения свыше 1000 человек, к 2022 году до 100%;
2. Благоустройство 7 общественных и иных территорий соответствующего функционального назначения населенных пунктов Песчанокопского района с численностью населения свыше 1 000 человек к 2022 году.

3. Обеспечение доли проектов благоустройства дворовых и общественных территорий населенных пунктов Песчанокопского района с численностью населения свыше 1 000 человек к 2022 году, прошедших процедуру общественных обсуждений, к 2022 году составит 100 %.

1. Общая характеристика сферы реализации
муниципальной программы, в том числе формулировки

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
По состоянию на 1 января 2017 года общая численность населения, проживающего на территории Песчанокопского    района, составляет 28171 тыс. жителей.

В Песчанокопском 14 населённых пунктов в составе 9 сельских поселений.

Только в 7 населенных пунктах Песчанокопского района численность населения превышает 1000 человек.

На территории Песчанокопского района расположено 18 многоквартирных домов и 10 общественных территорий.

Доля благоустроенных дворовых территорий Песчанокопского района составляет 80% от общего количества дворов.

Доля благоустроенных общественных территорий Песчанокопского района составляет 77,8 % от общего количества.

Потребность в благоустройстве территорий Песчанокопского района обусловлена износом объектов благоустройства их составляющих в результате длительной эксплуатации. Для нормального функционирования сельских поселений Песчанокопского района большое значение имеет инженерное благоустройство дворовых и общественных территорий.

В настоящее время на многих дворовых территориях имеется ряд недостатков: отсутствуют скамейки, урны, беседки, состояние детских игровых площадок неудовлетворительное, дорожное покрытие разрушено, утрачен внешний облик газонов.

Существуют территории, требующие комплексного благоустройства, включающего в себя ремонт и замену детского оборудования, установку элементов малых архитектурных форм, устройство пешеходных дорожек, реконструкцию элементов озеленения (газоны, клумбы).

Дворовые территории многоквартирных домов и проезды к дворовым территориям являются важнейшей составной частью транспортной системы.

От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий и проездов во многом зависит качество жизни населения.

Без благоустройства дворов благоустройство поселения не может носить комплексный характер и эффективно влиять на повышение качества жизни населения. К решению проблем благоустройства дворовых территорий и наиболее посещаемых территорий общего пользования необходим программно-целевой подход, так как без комплексной системы благоустройства сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов. Для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и государственных органов, а также организаций различных форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Песчанокопского района.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния территории поселения, создания комфортных условий проживания населения будет осуществляться в рамках муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в Песчанокопском районе».

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное благоустройство дворовых территории и территорий общего пользования с учетом мнения граждан, а именно:

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными гражданами);

- запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству, инициированных гражданами;

- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству;

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией мероприятий по благоустройству на территории Песчанокопского района.
Поэтому необходимо продолжать целенаправленную работу по благоустройству дворовых территорий.

Общественные территории формируются из числа наиболее посещаемых территорий общего пользования населенного пункта (парки, скверы, улицы, аллеи, площади) Мероприятия по благоустройству общественных территорий могут включать в себя: обустройство зон отдыха, приведение в надлежащее состояние покрытия тротуаров и проездов населенных пунктов Песчанокопского района.

Успешная реализация в Песчанокопском районе приоритетного проекта «Формирование современной городской среды» позволит повысить уровень благоустройства территорий населенных пунктов Песчанокопского района, численностью населения свыше 1 000 человек и улучшить качество жизни населения, а участие граждан и заинтересованных организаций Песчанокопского района во всех этапах проведения благоустройства гарантирует заинтересованным лицам полноту и достоверность полученной информации, а также прозрачность и обоснованность решений органа местного самоуправления Песчанокопского района. При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых результатов: риски, связанные с изменением бюджетного законодательства. В таком случае муниципальная программа подлежит корректировке.
2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации

муниципальной программы, цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач, описание основных конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Настоящая муниципальная программа разработана на основании приоритетов государственной политики в сфере благоустройства, содержащихся в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступных и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»; Приоритетном проекте «Формирование комфортной городской среды», утвержденном президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию от 21 ноября 2016 года № 10; постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды».

Одним из основных стратегических направлений развития Песчанокопского района является жилищная политика и жилищно-коммунальное хозяйство, в том числе формирование комфортной, безопасной среды и среды сельских поселений, обеспечение возможности полноценной жизнедеятельности маломобильных групп населения, повышение уровня благоустройства Песчанокопского района.

Основной целью муниципальной программы является повышение уровня благоустройства, качества и комфорта территорий Песчанокопского района.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

1. Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству дворовых территорий Песчанокопского района в соответствие с едиными требованиями, исходя из минимального перечня работ по благоустройству;

2. Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству общественных и иных территорий Песчанокопского района соответствующего функционального назначения в соответствие с едиными требованиями.

 Муниципальная программа реализуется в 2018-2022 годах, этапы реализации не выделяются.

По итогам реализации муниципальной программы к концу 2022 года будут достигнуты следующие конечные результаты:

 1. Увеличение доли благоустроенных дворовых территорий населенных пунктов Песчанокопского района, численностью населения свыше1000 человек к 2022 году до100 %;

          2. Благоустройство 7 общественных и иных территорий соответствующего функционального назначения населенных пунктов поселений Песчанокопского района с численностью населения свыше 1 000 человек к 2022 году.

3. Обеспечение доли проектов благоустройства дворовых и общественных территорий населенных пунктов поселений Песчанокопского района с численностью населения свыше 1 000 человек к 2022 году, прошедших процедуру общественных обсуждений, к 2022 году составит 100 %.

В рамках реализации муниципальной программы запланированы мероприятия по благоустройству дворовых, общественных иных территорий соответствующего функционального назначения.

При формировании современной городской среды целесообразно использовать программно-целевой метод ввиду того, что:

- задачу по обеспечению формирования единых ключевых подходов и приоритетов формирования современной городской среды на территории Песчанокопского района с учетом приоритетов территориального развития, возможно решить исключительно при осуществлении государственной поддержки;

- комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, улучшение эстетического вида Песчанокопского района, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды, а также предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан.

В реализации муниципальной программы Песчанокопского района принимают участие населенные пункты 7 поселений Песчанокопского района, численностью населения свыше 1 000 человек (далее – поселения Песчанокопского района).
3.Основные индикаторы реализации (целевые задания) Программы.

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения

	Единиц
	М2

	1
	Количество благоустроенных дворовых территорий МКД

	2
	Количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования

4.Сроки реализации Программы.

Срок реализации Программы - 2018 -2022 года, с возможностью внесения изменений в сроки реализации Программы.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Общая потребность в ресурсах на реализацию программных мероприятий составляет: общий объем финансовых средств 100% из них:
федеральный бюджет -  0 %.;
областной бюджет – 89 %.;
местный бюджет не менее 10%:

-доля финансового участия граждан составляет 1 %.

6. Перечень мероприятий Программы

Основу Программы составляет ремонт и благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и мест массового пребывания населения.

Механизм реализации Программы определяется администрацией Песчанокопского района и предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы.

Заказчик Программы:

Отвечает за реализацию мероприятий Программы, целевое и эффективное использование средств местного бюджета, выделяемых на их выполнение: обеспечивает согласованность действий исполнителей по подготовке и реализации программных мероприятий, представляет в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и реализации соответствующих мероприятий Программы.

Исполнители Программы:

- несут ответственность за реализацию мероприятий Программы;

- обеспечивают согласованность действий заказчика программы по подготовке и реализации программных мероприятий;

- представляют в установленном порядке отчеты.
7. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Планируемые объемы финансирования программы в разрезе источников финансирования по годам реализации представлены в таблице.

Таблица 2

	Годы
	Источники финансирования, тыс. руб.
	Всего

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет Песчанокопского района
	Бюджет сельских поселений Песчанокопского района
	Внебюджетные источники

	2018 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2019 год
	0,00
	1069,6
	69,6
	0,00
	0,00
	1139,2

	2020 год
	0,00
	1069,6
	69,6
	0,00
	0,00
	1139,2

	2021 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

8. Ожидаемые результаты реализации Программы.

Реализация запланированных мероприятий в 2018 -2022 годах позволит удовлетворить большую часть обращений граждан о неудовлетворительном техническом состоянии дворовых территорий многоквартирных домов и мест массового пребывания населения, а также обеспечит благоприятные условия проживания населения, что положительно отразится и на повышении качества жизни в целом. Оценка эффективности муниципальной программы проводится администрацией Песчанокопского района и осуществляется в целях оценки планируемого вклада результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие Песчанокопского района. Администрация Песчанокопского района осуществляет мониторинг ситуации и анализ эффективности выполняемой работы.
Управляющий делами

Администрации района                                                              О.В. Купина[image: image2.png]

2